
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ/οικ. 
16276/2015 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών καθώς και 
κάθε άλλης λεπτομέρειας σχετικά με τη διαδικα-
σία χορήγησης βεβαίωσης άσκησης επαγγέλμα-
τος στην ειδικότητα Διασώστης - Πλήρωμα Ασθε-
νοφόρου» (Β’ 1486), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία Γ4α/ΓΠοικ.34218/2017 (Β’  1729) 
και υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π.6693/22-2-2021 (Β’ 805) 
αποφάσεις.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 137641/4553/50216/
13-12-2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης, που αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην 
Ελλάδα της Εταιρείας «NCS NAPA CONSULTING 
SERVICES LIMITED» με έδρα στην Κύπρο, σύμφω-
να με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 102469/3818/50205/
25-09-2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, που αφορά στην εγκατάσταση γραφείου 
στην Ελλάδα της Εταιρείας «TALLON PTE. LTD» με 
έδρα στη Σιγκαπούρη, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/28114/4290/ 
50172/20-08-2012 απόφασης του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, που αφορά στην εγκατάστα-
ση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «CANON
EUROPA NV» με έδρα στην Ολλανδία, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

5 Καθορισμός ετήσιων στόχων ελέγχων που θα 
πραγματοποιήσει η Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώ-
ρηση Εργασίας», κατά το έτος 2024.

6 Παροχή εξουσιοδότησης στον Διευθυντή του Πε-
ριφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής υπογρα-
φής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«Με εντολή Προέδρου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ6α/Γ.Π. 5685 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ/οικ. 

16276/2015 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

των απαιτούμενων δικαιολογητικών καθώς και 

κάθε άλλης λεπτομέρειας σχετικά με τη διαδικα-

σία χορήγησης βεβαίωσης άσκησης επαγγέλμα-

τος στην ειδικότητα Διασώστης - Πλήρωμα Ασθε-

νοφόρου» (Β’ 1486), όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπό στοιχεία Γ4α/ΓΠοικ.34218/2017 (Β’ 1729) και 

υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π.6693/22-2-2021 (Β’  805) 

αποφάσεις. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 2009/1992 «Εθνικό 

Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
και άλλες διατάξεις» (Α’18),

β. της παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 3879/2010 «Ανάπτυ-
ξη της Διά Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις» (Α’163),

γ. του ν. 3919/2011 «Αρχή της επαγγελματικής ελευ-
θερίας, κατάργηση αδικαιολόγητων περιορισμών στην 
πρόσβαση και άσκηση επαγγελμάτων» (Α’ 32), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1242

10603



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10604 Τεύχος B’ 1242/21.02.2024

δ. της παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

ε. της παρ. 3 του άρθρου 6 του π.δ. 62/2007 «Επαγγελ-
ματικά δικαιώματα των κατόχων διπλώματος του Ορ-
γανισμού Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
(Ο.Ε.Ε.Κ.) επιπέδου Μεταδευτεροβάθμιας Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης της ειδικότητας «Διασώστης -Πλήρωμα 
Ασθενοφόρου» της ομάδας Υγείας του Τομέα «Υγείας - 
Αισθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών» (Α’ 70), 

στ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 
του ν. 4600/2019 (Α’ 43),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της περ. 22 
του αρ. 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. της υπ’ αρ. 37310/2023 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» 
(Β’ 4435).

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ/οικ.16276/2015 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών καθώς και κάθε άλλης λεπτομέρειας σχε-
τικά με τη διαδικασία χορήγησης βεβαίωσης άσκησης 
επαγγέλματος στην ειδικότητα «Διασώστης - Πλήρωμα 
Ασθενοφόρου» (Β’ 1486), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία Γ4α/ΓΠοικ.34218/2017 (Β’ 1729) και υπό 
στοιχεία Γ6α/Γ.Π.6693/22-2-2021 (Β’ 805) αποφάσεις.

3. Τα υπ’ αρ. 43/18-10-2023 και 66/27-12-2023 έγγρα-
φα του Σωματείου Εργαζομένων Ε.Κ.Α.Β. με θέμα «Άδεια 
Ασκήσεως Επαγγέλματος Διασώστη-Πληρώματος Ασθε-
νοφόρου».

4. Την υπό στοιχεία ΣΥΝ 4/25-1-2024 ΕΚΤΑΚΤΗ (Θέμα 
2ο) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Κ.Α.Β. 
σχετικά με την υποβολή πρότασης τροποποίησης της 
προθεσμίας της μεταβατικής διάταξης.

5. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.7881/6-2-2024 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία δεν προκύπτει πρό-
σθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται και αντικαθίσταται η παρ. 2 του άρ-
θρου 5 «Μεταβατικές διατάξεις» της υπό στοιχεία Γ4β/
ΓΠ/οικ.16276/2015 (Β’ 1486) υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Γ4α/ΓΠοικ. 
34218/2017 (Β’ 1729) απόφαση, ως ακολούθως:

«Στην παρ. 2 του άρθρου 5 η ημερομηνία 31-12-2017 
αντικαθίσταται από την ημερομηνία 31-12-2024».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ/οικ. 
16276/2015 (Β’ 1486) υπουργική απόφαση όπως τρο-

ποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Γ4α/ΓΠοικ. 34218/2017 
(Β’  1729) και υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π.6693/22-2-2021 
(Β’ 805) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2014

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 13128 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 137641/4553/50216/

13-12-2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-

ξης, που αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην 

Ελλάδα της Εταιρείας «NCS NAPA CONSULTING 

SERVICES LIMITED» με έδρα στην Κύπρο, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

8. Την υπ’ αρ. 137641/4553/50216/13-12-2017 (Β’ 4564) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10605Τεύχος B’ 1242/21.02.2024

γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε η 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «NCS 
NAPA CONSULTING SERVICES LIMITED» με έδρα στην 
Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

9. Το υπ’ αρ. οικ. 117594/06-12-2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
6851958) αίτημα της Εταιρείας «NCS NAPA CONSULTING 
SERVICES LIMITED», για τροποποίηση της απόφασης 
εγκατάστασης, με επανακαθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους, λόγω παρέλευσης πενταετίας.

10. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 19-01-2024 (Συ-
νεδρίαση 98η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 2 της υπ’  αρ. 137641/4553/50216/

13-12-2017 (Β’ 4564) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, τροπο-
ποιείται ως ακολούθως:

«Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της Εταιρείας, πλην του φόρου εισο-
δήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
εννέα και σαράντα επτά εκατοστά επί τοις εκατό (9,47%), 
με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2024.

2. Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση 
ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί 
από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επα-
νακαθορισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοι-
χείων.».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-
ων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογί-
ας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με 
τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης εγκατάστα-
σης του γραφείου της, όπως τροποποιείται με την πα-
ρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2024

O Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 13127 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 102469/3818/50205/

25-09-2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-

πτυξης, που αφορά στην εγκατάσταση γραφεί-

ου στην Ελλάδα της Εταιρείας «TALLON PTE. LTD» 

με έδρα στη Σιγκαπούρη, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

8. Την υπ’ αρ. 102469/3818/50205/25-09-2017 (Β’ 3452) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε 
η εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 
«TALLON PTE. LTD» με έδρα στη Σιγκαπούρη, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10606 Τεύχος B’ 1242/21.02.2024

9. Το υπ’ αρ. οικ. 83133/30-08-2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
6329645), 120395/14-12-2023 (Απάντηση σε Μην. 7587 
ΠΣΚΕ) και 120396/14-12-2023 (Απάντηση σε Μην. 7589 
ΠΣΚΕ) αίτημα της Εταιρείας «TALLON PTE. LTD», για τρο-
ποποίηση της απόφασης εγκατάστασης, με επανακα-
θορισμό του περιθωρίου κέρδους, λόγω παρέλευσης 
πενταετίας.

10. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του α.ν. 
89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 19-01-2024 (Συνεδρί-
αση 98η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της Εταιρείας, αποφασίζουμεQ

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 2 της υπ’  αρ. 102469/3818/50205/

25-09-2017 (Β’ 3452) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, τροπο-
ποιείται ως ακολούθως:

«Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της Εταιρείας, πλην του φόρου εισο-
δήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
δώδεκα και ογδόντα εκατοστά επί τοις εκατό (12,80%), 
με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2024.

2. Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση 
ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί 
από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επα-
νακαθορισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοι-
χείων.».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) 
τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 
όρους και προϋποθέσεις της απόφασης εγκατάστασης 
του γραφείου της, όπως τροποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2024

O Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

     Αριθμ. 13126 (4)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/28114/4290/ 

50172/20-08-2012 απόφασης του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων, που αφορά στην εγκα-

τάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 

«CANON EUROPA NV» με έδρα στην Ολλανδία, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/28114/4290/50172/20-08-2012 
(Β’ 2413/2012 και Β’ 862/2018) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, με την οποία εγκρίθηκε η εγκα-
τάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «CANON 
EUROPA NV» με έδρα στην Ολλανδία, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967.

9. Το υπ’ αρ. οικ. 82010/24-08-2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
6375755) αίτημα της Εταιρείας «CANON EUROPA NV», για 
τροποποίηση της απόφασης εγκατάστασης, με επανα-
καθορισμό του περιθωρίου κέρδους, λόγω παρέλευσης 
πενταετίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10607Τεύχος B’ 1242/21.02.2024

10. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του α.ν. 
89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 19-01-2024 (Συνεδρί-
αση 98η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία ΙΕ/28114/4290/50172/
20-08-2012 (Β’ 2413/2012 και Β’ 862/2018) απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, τροποποιείται ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της Εταιρείας, πλην του φόρου εισο-
δήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
έξι και ογδόντα οκτώ εκατοστά επί τοις εκατό (6,88%), με 
έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2024.

2. Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση 
ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί 
από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επα-
νακαθορισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοι-
χείων.».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-
ων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογί-
ας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με 
τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης εγκατάστα-
σης του γραφείου της, όπως τροποποιείται με την πα-
ρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2024

O Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

     Αριθμ. 11909 (5)
Καθορισμός ετήσιων στόχων ελέγχων που θα 

πραγματοποιήσει η Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώ-

ρηση Εργασίας», κατά το έτος 2024. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Mέρους V “ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗ-

ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ «ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ»” του ν. 4808/2021 
«Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρ-
τητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας»  - Κύρωση της 
Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για 
την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο 
της εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαίσιο Προώθησης της 
Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την 
ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής 
ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» 
(Α’ 101) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 124 αυτού.

2. Της υπ’  αρ. 510148/21.11.2022 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Επιθεώ-
ρησης Εργασίας “Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής «Επι-
θεώρηση Εργασίας»” (Β’ 5937).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων Επιθεωρητών Ερ-
γασίας και την κατανομή τους ανά Περιφερειακή Δ/νση 
Επιθεώρησης Εργασίας.

8. Τη γνώμη του Συμβουλίου Διοίκησης της Επιθεώ-
ρησης Εργασίας (Συνεδρίαση της 11ης.01.2024) για τον 
αναλυτικό καθορισμό ετήσιων στόχων ελέγχων της Επι-
θεώρησης Εργασίας σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 124 ν. 4808/2021.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του ειδικού φορέα 1033-801-0000000, 
αποφασίζουμε:

1. O συνολικός αριθμός των ελέγχων που θα διενερ-
γηθούν από τις Περιφερειακές Διευθύνσεις Επιθεώρη-
σης Εργασιακών Σχέσεων, τις Περιφερειακές Διευθύν-
σεις Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία καθώς και την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10608 Τεύχος B’ 1242/21.02.2024

Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας της Γενικής 
Διεύθυνσης Εποπτείας και Ελέγχων της Επιθεώρησης 
Εργασίας, κατά το έτος 2024, καθορίζεται σε εξήντα επτά 
χιλιάδες επτακόσιους (67.700).

2. Ο ανωτέρω στόχος αποτελεί τον ελάχιστο συνολικό 
αριθμό προγραμματισμένων ελέγχων που θα διενερ-
γηθούν από τους Επιθεωρητές Εργασίας, δύναται δε να 
αναθεωρείται εντός του έτους με όμοια απόφαση.

Για τον καθορισμό του αριθμού των ελέγχων που 
θα διενεργήσουν οι Επιθεωρητές Εργασίας, σε ετήσια 
βάση, ανά Περιφερειακή Διεύθυνση της Επιθεώρησης 
ως κάτωθι, λαμβάνονται υπόψη ιδίως: α) ο αριθμός των 
υπηρετούντων Επιθεωρητών Εργασίας, β) η απαραίτητη 
διοικητική εργασία που συνοδεύει κάθε έλεγχο, γ) οι λοι-
πές δραστηριότητες των Επιθεωρητών Εργασίας, όπως 
η διενέργεια εργατικών διαφορών, η έρευνα εργατικών 
ατυχημάτων και η συμμετοχή τους σε συλλογικά όργανα 
της Διοίκησης

3. Ο αριθμός των προγραμματισμένων ελέγχων ανά 
κλάδο Επιθεωρητών Εργασίας και Περιφερειακή Διεύ-
θυνση Επιθεώρησης Εργασίας κατανέμεται ως ακολού-
θως:

3.1. ΕΛΕΓΧΟΙ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Α/Α ΠΕΡΙΦ. Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΛΕΓΧΩΝ

1 ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2.250
2 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 6.370
3 ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
3.899

4 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 4.382
5 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ
2.856

6 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 1.445
7 ΚΡΗΤΗΣ 1.785
8 ΑΘΗΝΩΝ 5.299
9 ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 2.779

10 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2.625
11 ΑΙΓΑΙΟΥ 2.653

ΣΥΝΟΛΟ 36.343
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΛΕΓΧΩΝ 

3.650
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 39.993

Οι ανωτέρω έλεγχοι αφορούν την πρόληψη και την 
αντιμετώπιση της παραβατικότητας στον τομέα των ερ-
γασιακών σχέσεων, περιλαμβανομένης της καταπολέμη-
σης της αδήλωτης εργασίας, σε όλους τους κλάδους οι-
κονομικής δραστηριότητας με κύρια προτεραιότητα σε:

α) Επιχειρήσεις και κλάδους με υψηλό δείκτη κινδύνου 
παραβατικότητας,

β) επιχειρήσεις που δεν έχουν ελεγχθεί την τελευταία 
τριετία

γ) επιχειρήσεις που έχουν ελεγχθεί την τελευταία τρι-
ετία και βρέθηκαν παραβατικές με σκοπό τον έλεγχο 
συμμόρφωσης

δ) επιχειρήσεις που λειτουργούν σε εποχιακή βάση
ε) κλάδους στους οποίους απασχολούνται αποσπα-

σμένοι εργαζόμενοι ή εργαζόμενοι πολίτες τρίτων χω-
ρών

στ) επιχειρήσεις στις οποίες εφαρμόζεται ή θα εφαρ-
μοστεί το σύστημα ψηφιακής κάρτας εργασίας

ζ) επιχειρήσεις και κλάδους με υψηλή συγκέντρωση 
ανήλικης εργασίας η) κατασκευές-τεχνικά έργα.

3.2. ΕΛΕΓΧΟΙ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Α/Α ΠΕΡΙΦ. Δ/ΝΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΛΕΓΧΩΝ

1 ΑΘΗΝΩΝ -ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - 
ΚΡΗΤΗΣ 6.500

2 ΠΕΙΡΑΙΑ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - 
ΑΙΓΑΙΟΥ 4.590

3 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ -ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ - 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 3.880

4 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 3.820
5 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 7.660

ΣΥΝΟΛΟ 26.450

6
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ)

1.257

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 27.707
Οι ανωτέρω έλεγχοι αφορούν την πρόληψη και την 

αντιμετώπιση της παραβατικότητας στον τομέα της υγεί-
ας και ασφάλειας στην εργασία σε όλους τους κλάδους 
οικονομικής δραστηριότητας με κύρια προτεραιότητα 
σε:

α) επιχειρήσεις που ανήκουν στις κατηγορίες επικινδυ-
νότητας Α και Β του ν. 3850/2010 και ειδικότερα:

αα) Κατασκευές-Τεχνικά Έργα (στόχος αύξηση ελέγχων 
κατά 10% από το 2023.

αβ) Βιομηχανία Τροφίμων (στόχος αύξηση ελέγχων 
κατά 10% από το 2023)

β) επιχειρήσεις που δεν έχουν ελεγχθεί την τελευταία 
τριετία 

γ) επιχειρήσεις που απασχολούν διανομείς με δίκυκλο.
4. Η κατανομή των ελέγχων ανά διψήφιο κωδικό κλά-

δου οικονομικής δραστηριότητας κατά ΣΤΑΚΟΔ-2008 
γίνεται με το ετήσιο επιχειρησιακό σχέδιο της Επιθεώ-
ρησης Εργασίας έτους 2024.

5. Ο σχεδιασμός των ελέγχων, στη βάση της αξιολό-
γησης κινδύνου (risk analysis), αποσκοπεί στην απο-
τελεσματική εποπτεία των επιχειρήσεων/οικονομικών 
δραστηριοτήτων, ως προς τη συνεπή εφαρμογή της 
εργατικής νομοθεσίας και της νομοθεσίας για την υγεία 
και ασφάλεια στην εργασία, την καταπολέμηση κάθε 
παραβατικότητας, την προστασία των εργαζομένων, τη 
δραστική μείωση των εργατικών ατυχημάτων και την εν 
γένει εύρυθμη λειτουργία της αγοράς εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10609Τεύχος B’ 1242/21.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπουργός

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. οικ. 846 (6)
Παροχή εξουσιοδότησης στον Διευθυντή του Πε-

ριφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής υπο-

γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πρά-

ξεων «Με εντολή Προέδρου».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 53-56 του ν. 2218/1994 

«Ίδρυση νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση 
διατάξεων για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την 
περιφέρεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 98).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 190-193 του ν. 3852/2010 
«Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Την υπ’ αρ. οικ.95341/23594/09-11-2020 απόφαση 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί Κανονι-
σμού Προσωπικού του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυ-
ξης Αττικής (Β’ 5041).

4. Την υπ’ αρ. 2141/1998 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης περί 
Κανονισμού Οικονομικής Διοίκησης και Διαχείρισης των 
Περιφερειακών Ταμείων Ανάπτυξης (Β’ 78, διορθώσεις 
σφαλμάτων Β’ 286/1998, Β’ 288/1998 και Β’ 1428/2001).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις»
(Α 112).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του ν. 2690/1999 
(Α’ 45).

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8. Την υπ’αρ. 541/17-03-2015 απόφαση με την οποία 
τοποθετήθηκε Διευθυντής του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Αττικής ο Σωτήριος Νικολαρόπουλος του 
Φωτίου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού.

9. Την υπ’αρ. οικ.78951/19-01-2024 (ΥΟΔΔ 38) απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα την Συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Αττικής.

10. Τα υπ’ αρ. 1/2024 και 3/2024 αποσπάσματα της 
1ης/05-02-2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

11. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, για την 
σύντομη διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 

των τμημάτων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Αττικής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη που θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Περιφερειακού Τα-
μείου Ανάπτυξης Αττικής, αποφασίζουμε:

Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με την ένδει-
ξη «Με εντολή Προέδρου», στον Διευθυντή του Περιφε-
ρειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής Σωτήριο Νικολαρό-
πουλο του Φωτίου, να υπογράφει έγγραφα, αποφάσεις ή 
άλλες πράξεις αρμοδιότητάς μας, ως ακολούθως:

1. Αλληλογραφία με τα αρμόδια υπουργεία, διαχειρι-
στικές αρχές, φυσικά και νομικά πρόσωπα, Διευθύνσεις 
της Περιφέρειας Αττικής και άλλους φορείς για την πα-
ροχή πληροφοριών και στοιχείων.

2. Έγγραφα που αφορούν συναλλαγές με την Τράπεζα 
της Ελλάδος, πιστωτικά ιδρύματα, εμπορικές τράπεζες, 
την αρμόδια Δ.Ο.Υ. και τα ασφαλιστικά ταμεία.

3. Αποφάσεις έγκρισης, ανάληψης δαπανών, ανάθε-
σης, διαδικασία εκκαθάρισης ενταλμάτων πληρωμής, 
πληρωμή ενοικίων και κοινοχρήστων που μισθώνει το 
Ταμείο, τις σχετικές συμβάσεις προμηθειών και λοιπών 
λειτουργικών δαπανών του Περιφερειακού Ταμείου Ανά-
πτυξης Αττικής συμπεριλαμβανομένων και των δαπανών 
που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο ευρωπαϊκών και 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων με δικαιούχο 
ή φορέα υλοποίησης το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυ-
ξης Αττικής, μέχρι του ποσού των δεκαπέντε χιλιάδων 
ευρώ (15.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α. καθώς και τη σχετική 
αλληλογραφία με τους αναδόχους των προμηθειών και 
υπηρεσιών αυτών.

4. Αποφάσεις συγκρότησης επιτροπών και ομάδων 
εργασίας που συνδέονται με τις αρμοδιότητες του Διευ-
θυντή του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

5. Έγγραφα σχετικά με την συλλογή στοιχείων για την 
κατάρτιση του προϋπολογισμού και του ετήσιου απολο-
γισμού των πεπραγμένων του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Αττικής.

6. Έγγραφα που αφορούν θέματα προσωπικού συ-
μπεριλαμβανομένων των επιδομάτων θέσης ευθύνης, 
αμοιβής υπερωριακής εργασίας των και λοιπών πρό-
σθετων αμοιβών καθώς και την έκδοση βεβαιώσεων 
για την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων του 
Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

7. Την έκδοση και υπογραφή καταστάσεων μισθοδο-
σίας και των πάσης φύσεως αποδοχών του προσωπικού 
του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής ανεξαρ-
τήτως σχέσης εργασίας και των βεβαιώσεων εργοδότη 
και την υποβολή των Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων 
(Α.Π.Δ.) Ε.Φ.Κ.Α.

8. Την υποβολή ενώπιον των αρμοδίων αρχών φορο-
λογικών δηλώσεων που σχετίζονται με τις δραστηριότη-
τες του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής, την 
καταβολή χρεών, φόρων, τελών κ.λπ., που θα προκύψουν 
λόγω αυτών των δραστηριοτήτων και τις πάσης φύσεως 
δηλώσεις, παραιτήσεις ή ενστάσεις σχετικά με φόρους, 
χρέη, τέλη κ.τ.λ.

9. Την υπογραφή των εντολών εντός και εκτός έδρας 
μετακινήσεων, των καταστάσεων πληρωμής δαπάνης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10610 Τεύχος B’ 1242/21.02.2024

και των σχετικών εντολών πληρωμής του προσωπικού, 
των λοιπών συνεργατών και των μετακινούμενων για 
τις ανάγκες συγχρηματοδοτούμενων και ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων με δικαιούχο ή φορέα υλοποίησης το 
Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Αττικής, σύμφωνα και 
με τις υπ’ αρ. 1/2024 και 3/2024 αποφάσεις της 1ης/ 
05-02-2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

10. Έγγραφα σχετικά με τη διαδικασία υπηρεσιακής 
αξιολόγησης του προσωπικού του Περιφερειακού Τα-
μείου Ανάπτυξης Αττικής.

11. Αποφάσεις χορήγησης αδειών και αδειών διευ-
κολύνσεων υπαλλήλων με οικογενειακές υποχρεώσεις, 
έγγραφα σχετικά με την συμμετοχή υπαλλήλων του 
Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής σε εκπαι-
δευτικά προγράμματα, σεμινάρια, συνέδρια ή ημερίδες 
καταρτιζόμενα και υλοποιούμενα από την Περιφέρεια 
ή από τρίτους φορείς.

12. Ορισμός υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση εργα-
σίας για παρακολούθηση, χωρίς εκπαιδευτική άδεια, συ-
νεδρίων, σεμιναρίων και εκπαιδευτικών προγραμμάτων 
μετά από προηγούμενη συνεννόηση με τον Πρόεδρο 
του ΠΤΑ Αττικής.

13. Επικύρωση της γνησιότητας της υπογραφής, αντι-
γράφων και φωτοαντιγράφων που τηρούνται στο πρω-
τόκολλο του ταμείου.

14. Απαντήσεις σε χορήγηση αντιγράφων των εγγρά-
φων από το αρχείο του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυ-
ξης Αττικής, βεβαιώσεις για κάθε νόμιμη χρήση, έγγραφα 
για τη θέση εγγράφων στο αρχείο και την εκκαθάριση 

του αρχείου του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ατ-
τικής.

15. Ερωτήματα και απαντήσεις, αιτήματα, υπομνήμα-
τα ή αναφορές πολιτών για θέματα που άπτονται των 
αρμοδιοτήτων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Αττικής.

16. Την ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων που 
έχουν ληφθεί αρμοδίως.

17. Την έκδοση αποφάσεων, εγγράφων και οδηγιών 
που αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία του Περιφερει-
ακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

18. Έγγραφα ελέγχου στα πλαίσια του αντικαπνιστικού 
νόμου.

19. Την εκπροσώπηση του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Αττικής και την εντολή εκπροσώπησης σε 
τρίτους ενώπιον παντός βαθμού και δικαιοδοσίας Δι-
καστικών, Διοικητικών, Κοινοτικών, Φορολογικών και 
Τελωνειακών Αρχών, εμπορικών και βιομηχανικών 
Επιμελητηρίων, εταιρειών κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΟΤΕ, 
ΕΛΤΑ, ΟΣΕ, ΕΥΔΑΠ) και οποιουδήποτε άλλου νομικού 
προσώπου (συμπεριλαμβανομένων των ιδιωτικών τη-
λεφωνικών εταιρειών και εταιρειών κοινής ωφέλειας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Πε-
ριφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

  Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012422102240008*


		2024-02-21T21:33:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




